
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

2 3 MAR. 2021 
Prot, 3 0 1‘  727 Tit. 	CI. 4  
Rep. Decreti n°. 757  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il direttore generale 

Vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, ai 
sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo 
competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 02 luglio 2020, con la quale è stato 
approvato l'affidamento della fornitura di attrezzature informatiche e accessori per il 
supporto ed il potenziamento della didattica a distanza a favore di studenti e docenti 
dell'Università degli Studi di Catania, per un importo dell'appalto stimato, al netto di 
IVA, pari a € 411.943,45, ed è stato identificato lo strumento negoziale per 
l'affidamento della fornitura di che trattasi nella procedura aperta sopra soglia 
comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

b. il decreto direttoriale rep. n. 3078 del 28.10.2020, prot. n. 346842, con il quale, in 
adempimento della sopracitata delibera del Consiglio di Amministrazione 
dell'Università degli Studi di Catania del 02.07.2020, sono stati approvati il bando 
ed il disciplinare di gara ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le 
modalità previste dall'art. 72 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

c. il decreto direttoriale rep. n. 3519, del 25/11/2020, prot. n. 361581, con il quale è 
stato costituito il seggio di gara incaricato di procedere telematicamente, sulla 
piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti, all'apertura dei plichi 
contenenti la documentazione amministrativa comprovante il possesso dei requisiti 
richiesti in capo agli operatori economici partecipanti alla procedura di gara e 
all'esame delle offerte economiche; 

d. i verbali di sedute pubbliche rep. n. 167 del 08.03.2021, prot. n. 179824, relativi alle 
sedute del 27.11.2020, del 01.12.2020, del 10.12.2020, del 16.12.2020, e del 
15.02.2021, redatti dal seggio di gara sopra citato; 



Considerato che, in esito ai lavori svolti dal seggio di gara, l'operatore economico RICCA IT 
S.R.L. è risultato l'unico operatore economico ammesso per la formulazione della 
graduatoria definitiva tra le imprese concorrenti; 

Considerato che, in base alla graduatoria definitiva è risultato primo l'operatore economico 
RICCA IT S.R.L., che ha formulato un'offerta economica dell'importo di € 369.389,69=a1 
netto di Iva, pari ad un ribasso percentuale del 10,33% sull'importo a base d'asta; 

Considerato che, l'offerta dell'impresa provvisoriamente aggiudicataria non è risultata 
essere indiziata di anomalia ex art. 97 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

Vista la nota del 10.03.2021, prot. n. 201249, con la quale il RUP, dott. Enrico Commis, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'impresa 
RICCA IT S.R.L.; 

Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa 
RICCA IT S.R.L. è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come 
si evince dai relativi DURC; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa 
Amministrazione ha inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la 
richiesta di informazioni antimafia per l'impresa RICCA IT S.R.L. (prot. BDNA n. 
PR_RGUTG_Ingresso_0003418_20210127) e che le necessarie verifiche sono in corso di 
istruttoria presso la BDNA; 

Ritenuto, per ragioni di urgenza legate alle misure restrittive adottate sull'intero territorio 
nazionale scaturite dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, stante l'oggetto della 
fornitura utile per il supporto ed il potenziamento della didattica a distanza a favore di 
studenti e docenti di questo Ateneo, di poter procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto di che trattasi anche in assenza delle informazioni antimafia liberatorie relative 
all'impresa RICCA IT S.R.L., non essendo fino a data odierna pervenuto alcun esito da 
parte della Prefettura-U.T.G. di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia di 
cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e di procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto in argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate 
nei verbali citati in premessa; 

2. È dichiarata aggiudicataria dell'appalto della fornitura di attrezzature informatiche e 
accessori per il supporto ed il potenziamento della didattica a distanza a favore di studenti 
e docenti dell'Università degli Studi di Catania, CIG: 8450838C1F, l'impresa RICCA IT 



S.R.L., con sede in Ragusa, Zona industriale II Fase, V.le 12°, n. 16, P.Iva: 01621030889, 
per l'importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 369.389,69=oltre IVA. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

4. La superiore spesa trova copertura economica, secondo quanto disposto nella delibera 
del Consiglio di Amministrazione del 02 luglio 2020, nell'intervento n. 2814/2 per la 
somma di € 132.299,25, anno 2021, Co.An. J33 e nell'intervento n. 2816/2 per la somma 
di € 370.271,85, anno 2021, Co.An. J04, rispettivamente nel crf n. 21034012. 

5. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul 
sito Internet di questa Università, sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement 
Portale Appalti, all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio 
del Comune di Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su 
n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

6. Viene autorizzato ogni adempimento conseguenziale. 

Catania, lì 2 3 nR, 2021  

Il Diret 	ge e ale 
(Prof. Giov nn 	ia 

F.L. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

